
 

無限の可能性を輝かそう！令和６年度郡山市立緑ケ丘第一小学校だより  

       みどりっ子便り 
 

 

 

 

来週の火曜日２５日は、今年度最後の授業参観並びに学年（学級）懇談

会です。各学年・学級とも、子どもたち一人一人の今年１年の成長や頑張

りを保護者の方々に見ていただこうと準備を進めています。授業参観の後

には、学年・学級懇談会が予定されています。子どもたち一人一人の成長

について、担任と保護者の方々が共に語る場としたいと考えておりますの

で、ご多用とは存じますが、万障繰り合わせの上、多数ご参加くだされば

幸いです。保護者の皆様のご参加をお待ちしております。 

また、１７日付けで「来年度（令和７年度）の学校行事及びクラス替え

方法の見直しについて」を配付（マチコミ・文書）いたしました。現代社会はますます複雑化し、多様性

が重視される時代へと変化しています。情報の急速な発展、グローバル化、価値観の多様化といった変化

に直面する中で、未来を担う子どもたちに多様な他者と協働できるスキルを身に付けることの重要性が

求められています。異なる価値観や文化をもつ人々と、協力しながら共に生きていく力が求められてい

るのです。そのため、学校の中で他者との協働を実践し、社会に出たときに活用できる力を育てることが

重要となっています。互いの多様性を尊重し、異なる意見を理解し合う力を育てるためには、１～４年末

における毎年のクラス替えによって意図的に協働の場を提供することが必要であると考えます。関東か

ら西の地区では、毎年のクラス替えが当たり前になっているのも、そのための方法のひとつであると思

います。初めての試みで不安もあることと思いますが、子どもたちには大人よりも大きな適応力があり

ます。きっと、いろいろな友達とみんなで力を合わせて、よりよいクラスをつくってくれることと思いま

す。もちろん、私たち教員もチームを組んで連携・協働しながら、それぞれの教員のよさを生かした指

導・支援をしてまいります。詳しくは昨日配付した文書をご覧いただき、趣旨をご理解くださいますよう

お願いいたします。 

 

 

 

☆ 第３３回福島県みどりの作文コンクール・小学校低学年の部 

   銅 賞 ２年 菅野莉子さん 

   入 選 ２年 鈴木早希さん 

   佳 作 ２年 平田茉音さん 

   学校賞 緑ケ丘第一小学校 

 

外部団体に所属して頑張るみどりっ子の皆さんの活躍が

届きましたので、ご紹介します。 

☆ 第２７回Ｕ１２部会県中地区新人戦 

兼第２１回郡山西ライオンズクラブ杯争奪戦 

 優 勝 緑ケ丘ミニバスケットボールクラブ 

 

令和７年２月１８日 

学校便り Ｎｏ５２ 

文責：校長 新田直子 

 
今年度最後の授業参観・学年（学級）懇談会 

学校行事とクラス替えの見直しについて 

みどりっ子  大活躍！  


